
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

Settore 6 Corpo di Polizia Municipale 

Ufficio Segnaletica 

ORDINANZA N. 281 DEL 04/08/2025   

 

Oggetto: Festeggiamenti della Madonna Assunta – Donnalucata dal 8 al 15 agosto 2025- 
Disciplina della viabilità 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL COMANDANTE 

 
VISTA la nota acquisita al prot. n° 23139 del 01/07/2025 e successiva integrazione prot. n. 25043 
del 15/07/2025 con la quale il Sac. Paolo Alescio, in qualità di  Parroco della Chiesa di S. Caterina 
da Siena in Donnalucata, comunica il programma, in occasione dei festeggiamenti della Madonna 
Assunta in cielo, da venerdì 8 a venerdì 15 agosto 2025: 
- venerdì 8 agosto 2025 dalle ore 19:30: Pellegrinaggio a piedi dalla Chiesa di Santa Caterina da 
Siena al Santuario delle Milizie con il seguente itinerario: Piazza San Giuseppe Lavoratore, via 
Perello, via Casmene, piazza Crispi, via Milizie, via Savona, S.P. 119 Spinazza-Scicli, S.P.95 con 
arrivo al Santuario delle Milizie; 
- giovedì 14 agosto 2025 dalle ore 16:00 alle ore 23:00, chiede il divieto di sosta e la chiusura al 
transito veicolare  delle vie: Perello (tratto di fronte la Chiesa di S. Caterina da Siena, da via Gorizia 
al civ. 47), via Mons. Blandini, via Padre G. Piccione, via Paolo VI, via Pirandello e molo del 
porticciolo, per consentire l'imbarco per la tradizionale “VARCHIATA” (processione in mare) con 
la Statua della Madonna Assunta e lo svolgimento della Celebrazione Eucaristica, alla presenza 
delle autorità civili e militari, sul sagrato della chiesa di S. Caterina al rientro della processione in 
mare; 
- venerdì 15 agosto 2025 dalle ore 18:00 alle ore 01:00 chiede il divieto di sosta e il divieto di 
transito veicolare delle vie: Perello (tratto di fronte la Chiesa di S. Caterina da Siena, da via Gorizia 
al civ. 47), via Mons. Blandini, via Padre G. Piccione e via Paolo VI, via Pirandello e molo del 
porticciolo per consentire la celebrazione della Santa Messa nel sagrato della chiesa di S. Caterina e 
alle ore 20:30 la Processione con la statua della Madonna Assunta percorrendo le seguenti vie: 
sagrato della chiesa Piazza San Giuseppe Lavoratore, Perello, Sanremo, Sassari, Ischia, Lido, 
Cagliari, Carbonia, Nuoro, Lido, XX Settembre, Mistretta, Floridia, Camporeale, Archimede, 
Regina Margherita, Bari, Curtatone, Taranto, Chieti, Bari, Messina, Villa Medici, Regina 
Margherita, P.zza Crispi, Casmene,  Venezia, Pireo, Sparta, Casmene, Savona, Micene, Atene, 
Milizie, Termopili, Pisa, Settembrini,  Napoli, Termopili, Altamura, Sulmona, Latina, Altamura, 
Megara, Delfi, Termopili, Gorizia, Del Prete, P.zza Crispi, Milizie,  Messina,  Doberdò, Miccichè, 
Merano, Montebello, Itaca, Viale della Repubblica, Patrasso, Che Guevara, Volterra, viale della 
Repubblica, Pirandello, Firenze, Porto F. Nigito (spettacolo pirotecnico presso il porticciolo), 



 

 

Firenze, Pirandello, Mons. Blandini, sagrato chiesa Santa Caterina; 
- venerdì 15 agosto 2025 dalle ore 19:00 alle ore 01:00 il divieto di sosta in Via Sassari (dalla via 
Sanremo alla via Cagliari); 
VISTA l'autorizzazione della Curia Vescovile di Noto Prot. C.147a-396a/25 del 17/6/2025, per i 
festeggiamenti in onore della Madonna Assunta; 
RITENUTO  adottare i provvedimenti meglio specificati in dispositivo; 
VISTO l’art. 107  del  D.Lgs.  18.08.2000   n.267 -   Testo   Unico   delle  leggi   sull’ O.R.E.L.; 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.lgs. 30.04.1992 n.285 e successive modificazioni ed integrazioni 
(Nuovo Codice della Strada ) e  del  relativo Regolamento di attuazione ed  esecuzione approvato 
con D.P.R. 16.12.1992 n.495; 
 

ORDINA 

 
doversi osservare i seguenti obblighi, divieti e limitazioni a carattere temporaneo da venerdì 8 a 
venerdì 15 agosto 2025 dalle ore 18:00 alle ore 01:00: 
 

ART. 1  SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE  
Nel giorno di venerdì 8 agosto 2025 dalle ore 19:30 per consentire il pellegrinaggio a piedi dalla 
Chiesa di Santa Caterina da Siena al Santuario delle Milizie, giovedì 14 agosto 2025 dalle ore 
16:00 al termine della tradizionale “VARCHIATA” e venerdì 15 agosto 2025 dalle ore 20:30 e 
fino al termine della processione del simulacro dell’Assunta è disposta la sospensione temporanea 
della circolazione veicolare nelle strade interessate dai percorsi e fino al passaggio delle stesse. 

 

ART. 2 - DIVIETO DI TRANSITO 
E’ istituito il divieto di transito  nei giorni: 14 e 15 agosto dalle ore 16:00 alle ore 01:00 in: 
  

- VIA PERELLO:   da via Gorizia al civ. 47; 
- VIA MONS. BLANDINI: da via Pirandello a via Perello; 
- VIA PAOLO VI: da via Perello a via Miccichè; 
- VIA PADRE PICCIONE : da Via Miccichè a Via Perello; 
 

ART. 3  DIVIETO DI SOSTA 
E’ istituito il divieto di sosta con rimozione forzata  
giovedì 14 e venerdì 15 agosto 2025 dalle ore 16:00 alle ore 01:00 in: 
 
-VIA PERELLO: da via Gorizia al civ. 47; 
-VIA MONS. BLANDINI: da via Pirandello a via Perello; 
-VIA PADRE G. PICCIONE: da via Perello a via Miccichè 
- VIA PIRANDELLO: da Via Merano a Via Sanremo; 
 
ART. 4  DIVIETO DI SOSTA 
E’ istituito il divieto di sosta con rimozione forzata in:  venerdì 15 agosto 2025, dalle ore 19:00 
alle ore 01:00 in: 
 
- VIA SASSARI : dalla via Sanremo alla via Cagliari; 
 
ART. 5 PREAVVISO DI DIVIETO DI TRANSITO E DEVIAZIONI 
Il divieto di transito di cui all’art 1 è presegnalato mediante la prescritta segnaletica verticale di 



 

 

indicazione da posizionare in: 
1. VIA SANREMO all’intersezione con la Via Regina Margherita; 
2. VIA REGINA MARGHERITA all’intersezione con la Via Bari; 
3. VIA BARI  all’intersezione con via Savona; 
4. VIALE DELLA REPUBBLICA: all'intersezione con via Lampuga per Scicli e Pozzallo; 
5. VIALE DELLA REPUBBLICA : all'intersezione con via Patrasso per  S.P. 127 Marina di 

Ragusa e Scicli; 
 
ART. 6 La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali stradali e la 
pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune ed abroga le altre ordinanze che in questi luoghi 
disciplinano la circolazione in modo diverso; 
 
ART. 7 L'efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni: 
-  l’organizzazione predisponga, in ossequio alla normativa in materia di safety, le necessarie misure 
e in particolare sia garantito  un adeguato servizio di scorta con due veicoli uno che preceda  e un 
altro che chiuda le processioni; 
ART. 8 - Copia della  presente ordinanza sarà trasmessa al Sac. Paolo Alescio, in qualità di  
Parroco della Chiesa di S. Caterina da Siena in Donnalucata, organizzatore della manifestazione che 
provvederà a predisporre adeguate misure di safety in modo da garantire le condizioni di sicurezza 
degli spettatori e dei partecipanti; 
ART. 9 Di inviare copia della presente ordinanza per opportuna conoscenza al Sindaco, alla 
Stazione Carabinieri di Donnalucata, alla Centrale Operativo del 118, all’AST e alla SAIS 
Autolinee; 
ART.  9  I trasgressori saranno puniti a norma di legge; 
ART. 10 Gli Organi di Polizia stradale, di cui all’art. 12 del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 (Nuovo 
Codice della Strada), sono incaricati di far osservare le disposizioni della presente ordinanza;  

 
INFORMA 

 
ART. 11 Avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso al T.A.R. Sicilia – Sezione di Catania, 
entro 60 giorni decorrenti dall’emissione. 
 
         Il Responsabile dell'Ufficio                                                                       
       (Isp. Laura Antonina Strazza)                                                         

 
 
 

  
  

 
 Il Responsabile del Settore 
 Portelli Maria Rosa 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


